
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  658     del  19/11/2015

COPIA

n.  221     del  16/11/2015

OGGETTO:

APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI :MESSA IN SICUREZZA-RISTRUTTURAZIONE E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA POLO SCOLASTICO DI MARROCCHI-II SAL DITTA
BOLLETTINI -APPROVAZIONE DI PAGAMENTO N.2- LIQUIDAZIONE II SAL: COD CIG
6038383748

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 658 del 19/11/2015 - Pagina 1 di 5



Premesso:
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 dell'11.09.2013 è stato approvato il progetto esecutivo per la
realizzazione dei lavori “Messa in sicurezza Polo Scolastico Marrocchi” per un importo di euro 690.000,00 da
finanziare ai sensi dell'art. 18 comma 8 quater D.L. 21 giugno 2013 n. 69 convertito con modifiche in Legge
09.08.2013 n. 98 mediante inserimento in apposite graduatorie relative alla programmazione fondi edilizia
scolastica per l'anno 2014;
Il quadro economico dell'opera riportato nella sopra citata D.G.C. n. 185/2013 è il seguente:
a) LAVORI:
1) Lavori a misura € 468.386,18
2) Lavori a corpo €   19.876,69 
a) importo Lavori € 488.262,87 
b) Sicurezza 
1) Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi €      7.150,52
2) Oneri speciali della sicurezza €      4.044,94
b) Importo oneri per l'attuazione P.d.s. €   11.195,46 
L= Importo dei lavori generale (a+b2) € 492.307,81
Importo lavori a base di gara (a-b1) € 481.112,35 
s) SOMME A DISPOSIZIONE: 
1) Imprevisti €      8.957,40
2) Spese Tecniche €    60.000,00
3) INACASSA 4% €      2.400,00
4) IVA sui lavori 21% € 103.384,64
5) IVA Spese Tecniche 21% €   13.104,00
6) Ex art. 92 D.Lgs 163/206 2% €     9.846,15
S) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 197.692,19
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (L+S) € 690.000,00

Detto intervento risulta inserito nella graduatoria approvata dalla Regione Abruzzo – Direzione Lavori Pubblici
con Determinazione n. DC31/101 dell'11.10.2013 nonché nella tabella, suddivisa per Regioni, pubblicata sul sito
internet governo.it relativa al piano di edilizia scolastica  scuole sicure” attuato dal Governo e finanziato ai sensi
dell'art. 48 del decreto-legge n. 66/2014 e con successiva Delibera CIPE del 30.06.2014;
Con determinazione n. 734 del 03/12/2014 del Responsabile del V Settore – Lavori Pubblici sono state avviate le
procedure di scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara   ai sensi dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, secondo quanto disposto dall'art. 82
del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Ambiente n. 817 del 24/12/2014
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si approvava il verbale di gara dei lavori in oggetto disponendo
l'aggiudicazione provvisoria all'ATI denominata “Raggruppamente temporaneo BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL,
costituita dalle seguenti Imprese: BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL con sede in frazione Villa Tofo S. Eleuterio,
s.n.c. – 64100 Teramo (capogruppo mandataria) e EUROIMPIANTI SRL con sede in Frazione Poggio S. Vittorino, 5
– 64100 Teramo (mandante),  con l'offert feoooomet  m € 307.636,33 sull'mopoero t btsf  m gtet  m € 481.112,35
(oofem pfe lt smeuefzzt ptem t  € 11.195,46 e I.V.A esclusi), eoeemspoo forf tl embtsso offero  m € 173.476,02 pari al
36,057%;
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Ambiente n. 183 del 15/05/2015
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si aggiudicava in via definitiva all'ATI denominata “Raggruppamento
temporaneo BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL, costituita dalle seguenti Imprese: BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL con
sede in frazione Villa Tofo S. Eleuterio, s.n.c. – 64100 Teramo (capogruppo mandataria) e EUROIMPIANTI SRL con

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 658 del 19/11/2015 - Pagina 2 di 5



sede in Frazione Poggio S. Vittorino, 5 – 64100 Teramo (mandante), i lavori di “Messa in sicurezza Polo Scolastico
Marrocchi”, pfe uo mopoero ofto eoorettutlf  m € 318.831,79 eoopefosmvm  m oofem sullt smeuefzzt ptem t  €
11.195,46, oltre IVA ai sensi di legge;
Dato atto che il contratto d'appalto con l'impresa aggiudicataria è stato stipulato in data 18/05/2015, n. rep 1358
registrato a Teramo il 08/06/2015 serie 1 – n. 50, e che i lavori sono stati consegnati mediante verbale di
consegna lavori in data definitiva il 10/06/2015;
Fino alla data odierna all'mopefst tpptlrtremef è srtrt eoeemsposrt lt sooot  m €. 120.120,00 compreso iva.
Visti gli atti contabili relativi al 2° SAL dei lavori di cui trattasi, sottoscritti dal Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo
Ciutti (Area 77 srl), dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Elisabetta Natali, Direttore Lavori opere
impiantistiche Ing. Antonio Chiodi per quanto di competenza ai sensi di legge;
Visto il DURC ON LINE relativo all'impresa BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL per il SAL in oggetto Numero protocollo
INAIL_1428817 – data richiesta 02/11/2015 – scadenza validità 01/03/2016;
Visto il DURC ON LINE relativo all'impresa EUROIMPIANTI SRL per il SAL in oggetto Numero protocollo
INAIL_1445492 – data richiesta 02/11/2015 – scadenza validità 01/03/2016;
Visto il certificato di pagamento n. 2 emesso dal Responsabile del Procedimento Ing. Elisabetta Natali in data16
/11/2015, dell'mopoero ofto  m € 177.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza al netto delle ritenute di
legge;
Vista la fattura n. 000008-2015-FE del 10/11/2015 rimessa dall'impresa BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL in data
10/11/2015 prot. n. 13492, dell'mopoero  m € 195.250,00,  m eum €. 177.500,00 per lavori al 2° SAL f  € 17.750,00 per
IVA;
Vista la scrittura privata per convenzione di “Associazione Temporanea di Imprese e Conferimento di Mandato
di Rappresentanza” tra l'Impresa BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL e l'Impresa EUROIMPIANTI SRL, a firma del
Notaio Dott. Biagio Ciampini – Registrato a Giulianova in data 14/05/2015 – n° 2705 serie 1T, dove al punto b) si
conferisce all'Impresa  BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL l'incasso delle somme dovute, sia in acconto, sia a saldo,
esonerando il Comune da qualsiasi responsabilità riguardo ai pagamenti effettuati alla società mandataria;
Dato atto che il codice CIG attribuito dall'Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo delle presenti
lavorazioni è il seguente: 6038383748 il CUP: E77E13000320002;
Ritenuto dover approvare, lmqum tef f ptgtef lt sooot  m € 177.500,00 IVA esclusa per il 2° SAL, alla ditta
appaltatrice ATI denominata “Raggruppamento temporaneo BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL, conformemente alla
documentazione tecnico contabile emessa dalla direzione lavori;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.;

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. Di prendere atto degli atti relativi alla contabilità del 2° Stato Avanzamento Lavori redatto dal Direttore dei
Lavori Ing. Lorenzo Ciutti e Ing. Antonio Chiodi, relativo ai lavori descritti in premessa eseguiti dall'impresa ATI
denominata “Raggruppamento temporaneo BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL, costituita dalle seguenti Imprese:
BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL con sede in frazione Villa Tofo S. Eleuterio, snc – 64100 Teramo (capogruppo
mandataria) e EUROIMPIANTI SRL con sede in Frazione Poggio S. Vittorino, 5 – 64100 Teramo (mandante), dal
quale risulta l'mopoero  m € 318.831,79 al netto del ribasso contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza non
soggft t embtsso ptem t  €. 11.195,46.
2. E' approvato il certificato di pagamento n. 2 del lavori di cui in premessa di netto importo pari a euro
177.500,00, oltre IVA ai sensi di legge, emesso dal Responsabile del Procedimento Ing. Elisabetta Natali in data
16/11/2015 e riportato in originale in allegato al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante
e sostanziale.
3. Liquidare e pagare all'impresa appaltatrice ATI “Raggruppamento temporaneo BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL,
(Imprese: BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL “capogruppo mandataria” e EUROIMPIANTI SRL “mandante”), la somma

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 658 del 19/11/2015 - Pagina 3 di 5



eooplfssmvt  m €. 195.250,00 a saldo della fattura n. 000008-2015-FE del 10/11/2015 rimessa dall'impresa
BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL in data 10/11/2015 prot. n. 13492, dell'mopoero  m € 195.250,00,  m eum € 177.500,00
per lavori al 2° SAL f  € 17.750,00 per IVA.
4. L'Ufficio Ragioneria emetterà mandato di pagamento in favore dell'impresa BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL
(Mandataria) accreditando le somme su C/C come indicato nella sopra citata fattura allegata al presente atto,
dando atto che detta impresa mandataria provvederà a liquidare all'impresa mandante EUROIMPIANTI SRL la
quota di sua competenza come risulta dal punto b) della scrittura privata del 14/05/2015, registrato a Giulianova
in data 14/05/2015 n° 2705, serie 1T dal Notaio Biagio Ciampini.
5. L'Ufficio di Ragioneria emetterà mandati di pagamento in favore dell'Impresa BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL
(Mandataria), per l'mopoero eooplfssmvo  m € 195.250,00 a seguito delle erogazioni del finanziamento disposte
dalla Regione Abruzzo.
6. Far fronte alla spesa che comporta il presente provvedimento mediante prelievo dal cap. di bilancio 24301/0
“Messa in sicurezza Polo Scolastico Marrocchi”, relativi al piano di edilizia scolastica “Scuole Sicure” attuato dal
Governo e finanziato ai sensi dell'art. 48 del decreto-legge n. 66/2014 e con successiva Delibera CIPE del
30-06-2014.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 658 del 19/11/2015 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/11/2015

19/11/2015

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1459

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 658 del 19/11/2015 - Pagina 5 di 5




